
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 산림과

부서: 산림과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 산림휴양시설 조성 및 관리 (단위:천원)

산림과 14,377,853 13,836,262 541,591

국 4,177,702 4,032,259 145,443

균 469,430 469,430 0

도 2,367,274 2,319,016 48,258

시 6,665,493 6,317,603 347,890

추 697,954 697,954 0

임업 경쟁력 강화 14,146,150 13,620,979 525,171

국 4,177,702 4,032,259 145,443

균 469,430 469,430 0

도 2,353,556 2,305,298 48,258

시 6,447,508 6,116,038 331,470

추 697,954 697,954 0

산림휴양시설 조성 및 관리 1,443,024 1,283,224 159,800

도 210,600 210,600 0

시 1,232,424 1,072,624 159,800

치악산 자연휴양림 관리 224,800 120,000 104,800

201 일반운영비 19,000 11,000 8,000

01 사무관리비 19,000 11,000 8,000

○치악산자연휴양림 사유지 토지사용료
8,000 0 8,000

401 시설비및부대비 180,000 100,000 80,000

01 시설비 180,000 100,000 80,000

○치악산자연휴양림 토지매입비
80,000 0 80,000

405 자산취득비 25,800 9,000 16,800

01 자산및물품취득비 25,800 9,000 16,800

○치악산자연휴양림 숙박시설 냉방기 구입
16,800 0 16,800

산악자전거(MTB)파크 운영 164,697 114,697 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

04 민간행사사업보조 50,000 0 50,000

○원주시장배 국제산악자전거(MTB)대회 개최
50,000 0 50,000

동화마을수목원 관리 444,108 439,108 5,000

201 일반운영비 55,020 50,020 5,000

02 공공운영비 42,220 37,220 5,000

○수목원 공공요금 37,400 32,400 5,000

산림기반조성 및 소득지원 1,817,856 1,813,456 4,400

국 493,641 493,641 0

도 188,976 188,976 0

시 1,135,239 1,130,839 4,400

독림가 및 임업후계자 육성 5,000 600 4,400

301 일반보전금 5,000 600 4,400

8,000,000원*1식

80,000,000원*1식

1,200,000원*14대

50,000,000원*1식

경정 37,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 산림기반조성 및 소득지원 (단위:천원)

11 행사실비지원금 5,000 600 4,400

○독림가 및 임업후계자 교육, 전국대회 참석
지원 5,000 600 4,400

목재생산 관리 40,300 60,300 △20,000

국 20,150 30,150 △10,000

도 6,045 9,045 △3,000

시 14,105 21,105 △7,000

301 일반보전금 0 20,000 △20,000

국 0 10,000 △10,000

도 0 3,000 △3,000

시 0 7,000 △7,000

14 기타보상금 0 20,000 △20,000

○친환경 목재생산 보상금 지원
0 20,000 △20,000

국 0 10,000 △10,000

도 0 3,000 △3,000

시 0 7,000 △7,000

친환경 목재생산 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

시 7,000 0 7,000

301 일반보전금 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

시 7,000 0 7,000

14 기타보상금 20,000 0 20,000

○친환경 목재생산 보상금 지원
20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

시 7,000 0 7,000

산림자원보호 5,125,400 4,842,315 283,085

국 1,252,720 1,102,720 150,000

도 836,188 786,563 49,625

시 2,338,538 2,255,078 83,460

추 697,954 697,954 0

산림병해충 방제 761,133 689,708 71,425

국 516,952 466,952 50,000

도 74,771 68,346 6,425

시 169,410 154,410 15,000

401 시설비및부대비 629,513 558,088 71,425

국 434,724 384,724 50,000

도 59,497 53,072 6,425

시 135,292 120,292 15,000

경정 5,000,000원

경정 0원

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 산림자원보호 (단위:천원)

01 시설비 568,513 497,088 71,425

○소나무류 고사목(감염목, 피해우려목) 제거
144,943 73,518 71,425

국 105,139 55,139 50,000

도 12,012 5,587 6,425

시 27,792 12,792 15,000

산불방지대책 6,000 0 6,000

도 6,000 0 6,000

201 일반운영비 6,000 0 6,000

도 6,000 0 6,000

01 사무관리비 6,000 0 6,000

○산불예방 홍보물 구입 및 제작(사전사용)
6,000 0 6,000

도 6,000 0 6,000

산불예방 감시활동 2,279,968 2,274,308 5,660

도 408,286 401,086 7,200

시 1,173,728 1,175,268 △1,540

추 697,954 697,954 0

308 자치단체등이전 221,060 239,400 △18,340

07 자치단체간부담금 221,060 239,400 △18,340

○산불예방 헬기임차료 지원
221,060 239,400 △18,340

402 민간자본이전 24,000 0 24,000

도 7,200 0 7,200

시 16,800 0 16,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,000 0 24,000

○산림조합 산불진화차량 지원
24,000 0 24,000

도 7,200 0 7,200

시 16,800 0 16,800

산림병해충 방제(재선충병) 200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

시 70,000 0 70,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

시 70,000 0 70,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○소나무병해충 긴급방제
200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

시 70,000 0 70,000

경정 144,943,000원

6,000,000원*1식

경정 221,060,000원

24,000,000원*1대

200,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 산림자원화 (단위:천원)

산림자원화 5,413,107 5,352,221 60,886

국 2,348,222 2,352,779 △4,557

균 469,430 469,430 0

도 1,018,453 1,019,820 △1,367

시 1,577,002 1,510,192 66,810

산림자원육성 및 관리 96,920 26,920 70,000

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

01 시설비 70,000 0 70,000

○산림기계장비 창고 신축
70,000 0 70,000

미세먼지 저감 등 공익 숲가꾸기 72,246 81,360 △9,114

국 36,123 40,680 △4,557

도 10,837 12,204 △1,367

시 25,286 28,476 △3,190

402 민간자본이전 72,246 81,360 △9,114

국 36,123 40,680 △4,557

도 10,837 12,204 △1,367

시 25,286 28,476 △3,190

03 민간위탁사업비 72,246 81,360 △9,114

○공익 숲가꾸기(70ha)
72,246 81,360 △9,114

국 36,123 40,680 △4,557

도 10,837 12,204 △1,367

시 25,286 28,476 △3,190

재해예방사업 117,000 100,000 17,000

재해발생 긴급수목 제거 117,000 100,000 17,000

401 시설비및부대비 117,000 100,000 17,000

01 시설비 117,000 100,000 17,000

○재해위험 수목 제거
117,000 100,000 17,000

재무활동(산림과) 13,820 0 13,820

보전지출(산림과) 13,820 0 13,820

보조금반환 13,820 0 13,820

802 반환금기타 13,820 0 13,820

01 국고보조금반환금 13,327 0 13,327

○국고보조금 사용잔액 12,157 0 12,157

▷2021년 산림재해대책비
12,157 0 12,157

○국고보조금 이자반납금 1,170 0 1,170

▷2021년 산림재해대책비
1,170 0 1,170

02 시ㆍ도비보조금반환금 493 0 493

○시·도비보조금 사용잔액 390 0 390

▷2022년 보호수 정비 70 0 70

70,000,000원*1식

경정 72,246,000원

경정 117,000,000원

12,156,590원*1식

1,169,790원*1식

69,900원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림과
정책: 재무활동(산림과)
단위: 보전지출(산림과) (단위:천원)

▷2021년 여성임업인 복지바우처 지원
320 0 320

○시·도비보조금 이자반납금 103 0 103

▷2022년 보호수 정비 103 0 103

행정운영경비 134,276 131,676 2,600

기본경비(산림과) 50,800 48,200 2,600

기본경비(산림과) 50,800 48,200 2,600

201 일반운영비 24,800 22,800 2,000

02 공공운영비 4,616 2,616 2,000

○부서운영 공공운영비
4,616 2,616 2,000

405 자산취득비 600 0 600

01 자산및물품취득비 600 0 600

○PC(모니터)(교체) 600 0 600

320,000원*1식

102,690원*1식

경정 4,616,000원

300,000원*2대


